Memores igitur divini iudicii, quo de commisso vobis regno rationem reddituri estis Deo, episcopos et religiosos quosque viros in unum convenire jubete, sacro eorum conventui presentiam vestram cum vestris optimatibus exhibete, has pravas consuetudines, omnesque alias que a sacris legibus improphanter, a regno vestro exterminare studete, quatenus Rex regum et Dominus dominantium, cum viderit regiam majestatem vestram preceptis suis in omnibus esse subjectam, servis quoque ac fidelibus suis pro [al., praet] timore et amore ejus mansuetam, inimicis divinitate religionis divino zelo infestam; ipse quoque vos vestrosque fideles clamantes ad se propitiatus exaudiat, hostes conterat pacemque vobis in hoc secundo stabilem, et in futuro vitam eternam concedat.

EPISTOLA XXXIX.

AD ROGERIUM COMITEM.

Castrorum custodiam regis nomine commendat, patrisque ei exemplum proponit, qui fideliter serierat; et de vicecomitum placitis a rege, quoad rederat, inhibitis.

LANFRANCUS gratia Dei archiepiscopus, dilectissimo filio et amico ROGERIO comiti salutem et benictionem.

Dominus noster Anglorum rex salutat vos et nos omnes, sicut fideles suos in quibus magnam fiduciam habet, et mandat ut, quantum possumus, curam habeamus de castellis suis, ne, quod Deus avertat inimicis suis tradantur. Propterea rogo vos, sicut rogare debeo filium charissimum, quem, teste Deo, toto corde diligo et servire desidero, et cuius patrem sicut animam meam dilexi, quatenus de hac re et de omni fidelitate domini nostri regis talen curam geratis, ut a Deo, et ab eo et omnibus bonis hominibus laudem habeatis.

In memoria vestra semper tenete qualiter gloriosus pater vester vixit, et quam fideliter Domino suo servivit, et cum quanta strenuitate multa acquisivit, et acquisita magno honore retinuit.

Item mandavit rex ne sui vicecomites aliqua placa in vestris terris teneant, quoadusque ipse mare transeat, et inter vos et ipsos vicecomites per semetipsum causas vestras audiat.

Liberter velle vobiscum loqui; de qua re, si vobis voluntas est, mandate mihi ad quem locum possimus convenire, et de rebus vestris ac domini nostri regis colloquium habere. Ego vero paratus sum vobis venire obviam quoque praeceperitis.

Rogo ut harum litterarum portatori nomine Berengero justitiam faciat de illis hominibus super quos clamorem facit pro equo suo quem furto sili ablatum dicit. Omnipotens Dominus vos benedicat, et vitam vestram in oīni bonitate disponat.

EPISTOLA XL.

AD EUNDÆM.

Via perjurio et fraude abstineat, patrisque erga regem et alios fidelitatem imiteatur.

LANFRANCUS gratia archiepiscopus, dilectissimo

A filio et amico ROGERIO comiti, salutem et benictionem.

Auditis de te quæ audire nolle, doleo quantum dicere non possum. Neque enim deceret ut filius Willelmi comitis, cuius prudentia et bonitas, et erga Dominum suum et omnes amicos suos fidelitas multis terris innotuit, infidelis diceretur, et de perjurio vel fraude aliquam insaniam pateretur: imo 321 conveniret potius ut filius tanti viri imitator patris existeret, et omnis bonitatis et fidelitatis aliis exemplum præberet. Propterea rogo te, dulcissimo fili et charissime amice, quatenus propter Deum et honorem tuum, si culpam de tali re habes, resipicias; si vero non habes, manifestissimis documentis te non habere ostendas. Quidquid vero sit, rogo

B ut ad me venias, securus procul dubio quod neque in cuncto, neque in redeundo, per nos, vel regios homines impedimenti aliquid patieris. Omnipotens Dominus tuus te benedicat.

EPISTOLA XLI.

AD EUNDÆM.

Ab excommunicatione, qua illum obstrinxerat, solus non posse nisi regis misericordiam implore, ad quam impetrandum suam illi operam spondet.

LANFRANCUS Dei gratia archiepiscopus, dilectissimo quondam filio et amico, ROGERIO comiti, bene intelligere et salubrem de anima sua curam habere.

Doleo pro te, quantum dici non potest, quia, teste Deo, te amabam; et te amare et tibi servire toto corde desiderabam; sed quia, instinctu dæmonis et consilio pravorum hominum, ea molitus es quæ te moliri minime oportuerat, necessitate coactus, mentem mutavi, et dilectionem non in odium tantum quantum ad [al., in] rancorem mentis et justam severitatem converti. Legatis tamen et litteris semel et iterum te invitavi ut ad me venires, et consilium anime tuæ a me sicut a patre spirituali et amico sincero accepieres, atque a stulto proposito quod conceperas, consilio meliore desisteres; tu vero id facere recusasti.

Canonica igitur auctoritate te et omnes adjutores tuos maledixi et excommunicavi, atque a liminibus sanctæ Ecclesiæ et consortio fidelium separavi, et per totam Anglicanam terram hoc idem pastorali auctoritate fieri imperavi. Ab hoc vinculo anathematis absolvere te non possum, nisi misericordiam domini mei regis requiras, sibique et aliis, quorum res injuste prædatus es, justitiam facias.

Mandasti quod adhuc venire velles; hoc ego libentissime vellem, nisi regalem iram pro hac re incursum metuerem, sed legato et litteris penititudinem tuam, et humilitatem, et preces ei intimabo, et te, salva ejus fidelitate, prout melius potero, adjuvabo. Interim rogo et moneo ut quiescas, nec aliquid coneris facere unde majorem ejus iram incurras.

EPISTOLA XLII.

AD ABBATEM B.

Rogat ut sua causa litterarum latori veniam indulgent.

LANFRANCUS divina dignatione, non suis meritis archiepiscopus, abbati B... salutem cum orationibus.

Harum litterarum portitor iram vestram se dicit incurrisse, et propterea patriam, in qua natus et conversatus erat, parentesque et amicos reliquisse. Et quia putavit quod pro me multum facere debeatis, nostris apud paternitatem vestram se petiit litteris adjuvari. Mota igitur nostris precibus vestra ei benignitas indulget, quatenus ipse amicum nostrum pro commissi sui venia se petuisse cognoscat.

EPISTOLA XLIII.

AD ANSELMUM PATREM.

Fratris sui filium liberius ab eis susceptum fuisse latatur, et gratias agit, simul insinuans quid erga illum observari cupiat.

Domino, patri, fratri, amico ANSELMO, LANFRANCUS peccator, perpetuam a Deo salutem.

Quid mibi expedit, beatitudo vestra optime novit; in Anglorum enim terram veniens, sive Romam proficisciens, omnia sanctitati vestrae reseravi quae reseranda esse tunc temporis pro mearum necessitate judicavi. Sic ergo orate, sic ab amicis ac familiaribus **322** vestris oratum iri deposcite, quatenus omnijpotens Deus aut ad meliorem fructum me perducet, aut de ergastulo hujus carnis animam meam in sui sancti nominis confessione educat; tot enim tantisque tribulationibus terra ista, in qua sumus, quotidie quatitur, tot adulterii aliusque spurcitiis inquinatur, ut nullus fere hominum ordo sit qui vel anima sua consulat, vel proficiendi in Deum salutarem doctrinam saltem audire concupiscat.

Litteras, quas per dominum Robertum transmisisti, laetus suscepi, laetior legi: cum quanto autem gaudio adhuc eas relegendi recolo, et recolendo relego, litteris explicare non possum, pro eo videlicet quod, sicut in eis scriptum est, dulcissimum mihi fratris mihi filium, quem sicut animam meam diligo, cum ingenti laetitia suscepistis, quod majorem erga vos amoris mei fiduciam ex hac occasione concepit, et præcipue, ac super omnia, quod onus prioratus, quod importabile antea videbatur, ex ejus adventu levigatum vobis perhibuistis. De quo breve veracemque sententiam vobis dico: si inter paganos etiam ipse viveret, plus ceteris paganis ego ipsos [f., ipsum] diligenter, et prodessem eis [f., ei] si quid in hoc sæculo possiderem. Quibus de rebus quantas possum Deo et domino abbatii vobisque omnibus gratias refero, quia quales volero [al. volo], tales vos erga me et omnes qui diliguntur a me semper esse comperio.

Sed quia accedens ad servitatem Domini, et maxime id actatis homo, multis variisque tentationibus per tentatorum spirituum suggestiones intrin-

A secus laniatur, multis diversisque carnis utilitati-
nibus intus exteriusque cruciatur, oportet valde ut
vestri eum colloquii partem sepissime faciat, et
omnesque quorum doctrina salubris esse potest ei,
colloqui cum eo, quoties expedit, jubeatis.

Discedenti ipsi a me, rogando præcepi et præci-
piendo rogavi ne hoc anno aliquam vel in refectorio,
vel in capitulo, aut in monasterio lectionem legeret,
quoadusque psalmorum scientiam suique ordinis
usum aliquem haberet: hanc voluntatem meam
omnino despexit, et ut legeret, suarum precum
nimietate a vobis extorsit; pro qua re amarissimas
litteras transmittere sibi disposui; sed visis aliis
litteris vestris conceptum adversus temeritatem
mentis rancorem omisi.

B

EPISTOLA XLIV.

ANSELMI FRATRIS AD LANFRANCUM.

*Proximis Lanfranci litteris respondet ac Manri-
tum vicissim capitil ægritudine laborantem com-
meudat.*

Donino reverendo patri, vere diligendo et dilecto,
catholicæ matri amplectendo archiepiscopo, LAN-
FRANCO, frater ANSELMUS SUUS quod dignius potest,
totus suus.

Quoties vobis est gratum aliquid mihi esse gratum,
utique mihi et hoc est gratum, et illud sit gratius
quod prius erat gratum. Significasti vos inter hos
esse, quia ego, ut de aliis taceam, dilectissimum
nostrum, nepolem vestrum, valde gaudens suscep-
Tanto igitur et hac vestra letitia sum laetificatus,
et gaudium, quod habueram de prædicto charo nostro,
quamvis semper vigeat, angendo est renovatum,
quanto id quod non verecundor fateri (me scilicet
ex magna parte illum sic suscipiendo intendisse) ad
volum pervenisse cognovi de meo meritis domizo,
sive fratre, sollicitudine filio Maurilio, quem pro
vobis separatis ab illo a quo plus amabatur quam
ab alio, et quem plus amabat quam alium; vos ipsi
judicate, quo illi debeatis. Quamlibet namque vile
sit quod sic amat, et a quo sic amatur, nimis
hoc illi debet quod non minus amet, et a quo nea
minus ametur. Quoniam igitur et ego novi justitiae
vestrae rectitudinem, et vos nostis mutuam nostram
dilectionem, omni ejus supersedemus commendatione. De ægritudine capitil ejus vestram pietatem,

D quantum apud vos possum, rogo præcipue quatenus,
propter Deum et æternæ salutis retributionem, vobis
instantibus a dilecto amico nostro domino Alberto
medico, quantum potest, perquiratur et curetur.

323 EPISTOLA XLV.

AD GONDULFUM.

*Fratris sui filium, ut ab eo instruantur, præcipue com-
mendat, crucemque mittit cum reliquis.*

Dilectissimo suo GONDULFO dilectissimus suns
LANFRANCUS, dilectionis coepit felicem perseveran-
tiam.

Fratres, quos, charissime frater, litteris edocen-
dos, bonisque moribus instruendos tibi præcipue
transmisi, honeste et secundum voluntatem meam
tractari quorumdam relatione cognovi; pro qua re

gratias benignitati tue refero, et ut coepitis insistas, A si tamen admonitione indiges, admonere te cupio. Charissimum mihi fratris mei filium, fratrem vide- licet tuum, charitatem tue commendo, rogans, sicut rogari oportet a me jucundissimum filium fratrem- que meum, quatenus cum magna jucunditate animi tui eam diligas, et ad vitam laudabilem pro viribus tuis informare non desinas. Fratrem tuum propterea dixi illum, quem [al., quoniam] revera sibi esse volo multumque rogo; nam et revera venerabilis mater tua, sicut mibi relatum est, filium suum eudem vocare dignatur, cum illa de excellentissimo genere, iste humili loco sit natus, procul dubio receptura ab eo inercedem suam qui dixit: *Qui se humiliat, exaltabitur* (*Luc. xiv, 11*). Crucem cum reliquiis, fraternitatis tue oculis dum missam celebras conspiciendam, tibi transmitto; quam perpetua amicitiae monumentum inter te et ipsum esse desidero.

Magno gaudio me replesti, quia promissionem in pueritia factam, in juventute adhuc per divinam misericordiam te servare scripsi; quam si ad finem illasem perduxeris, terribilem aliis judicem procul dubio cum magna securitate videbis. Omnipotens Deus cordi tuo per sancti Spiritus sui inspirationem inscrere dignetur, quatenus in omni state tua sic me diligas, sicut in pueritia et adolescentia tua quondam diligere me solebas. Et ipse te benedicat, atque ab omnibus peccatis propitiatus absolvat.

EPISTOLA XLVI.

AD EUDENM.

Egrotantem consolatur, et pharmacum mittit quo malum.

Dilectissimo fratri GONDULFO, frater LANFRANCUS benedictionem a Deo, et perpetuam salutem.

Lectis litteris fraternitatis tua, multa te cognovi agitudine laborare, pro qua re hortor ne dolcas, imo gaudeas, tuoque Creatori, qui de te curam habet, indefessas gratias referas, sciens scriptum esse: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis* (*II Cor. xi, 15*). Et aliud: *Flagellat Dominus omnem filium quem recipit* (*Hebr. xii, 6*). Non enim te in hoc seculo tantis flagellis atticeret, nisi post hoc seculum sine flagello te esse disposeret. Tu ergo memento tui, memorare novissima tua, et confitere peccata tua; hoc enim faciens, aut corporalem salutem a Deo consequeris, aut mortem aliis metuendam sine metu expectabis; quæ videlicet erit finis tibi malorum, principium vero bonorum.

Mitto tibi diaprasium magnum, quod ad hanc infirmitatem valde utile esse medici perhibent, de quo in modum sylvestris nucis tertia semper die accipies. Omnipotens Dominus custos tui semper existat, atque ab omnibus peccatis propitiatus absolvat.

EPISTOLA XLVII.

AD LANFRANCUM ET GUIDONEM FRATRES.

324 Nepoti, ejusque olim amico, nunc fratri in monasterio, salutaria dæi monita. Et nepoti pri-

B vatim condonat quod ea non observari quæ injun- zeral.

Dilectissimis fratribus LANFRANCO et GUIDONI, Frater LANFRANCUS, perpetuam a Domino benedictionem.

Quia divinitus, ut credo, vos dilexistis in sæculo, rogo ut rogetis Deum quatenus, ipso cooperante, vos diligatis in eo quod assumpsistis sancto proposito. Alter alteri sit in tribulatione solatium; alter ab alterius vita sumat sanctæ conversationis exemplum. Humilitatem omnibus ostendite, linguas vestras ab omni derogatione salubri [al., fraterna] censura compescite; si quis cujuslibet fratris vitam Theodino dente rodere, si correctus a vobis emendare neglexerit, a vestro colloquio arceatur. Quidquid alii B de vobis dicant laudantes fortasse et magnificantes, quod parentes, possessiones, carnalia oblectamenta pro Deo contempsistis, vos semper introrsus ad conscientias vestras redite, peccatores vos semper esse cognoscite, et peccatis vestris continuis oratio- nibus Deum propitium fore deposite.

Adversum te, charissime nepos, magnum mentis rancorem concepi, quia videlicet transgressus es præceptum; quod de hoc ordine primum tibi injunxi sed interveniente venerando Patre domino Anselmo, cui sicut Doo obedire desidero, sincero tibi corde illam noxam indulgeo, et moneo ne tale aliquid amplius facias, quia quo impensis amicum diligo, eo amplius majorem contra eum iram pro parva etiam culpa concipio. Omnipotens Dominus sua vos C gratia protegat, atque ab omnibus peccatis clementer absolvat.

EPISTOLA XLVIII.

AD WILLELMUM PATREM.

Ut Ernestum priorem designet; quod si quid obstet, alia consilia suggesta quæ sequi liceat.

Dilectissimo Patri WILLELMO, LANFRANCUS quoniam dulcissimus, et utinam nunc saltem dulcis! quidquid in hoc sæculo et in futuro honestius et melius.

In litteris quas nuper transmisstis, hoc præcipue inter cetera posuistis et rogasti, ut, moto eo qui nunc præsedit, de substituendo ecclesiæ vestrae priore vobis consulerem, consultaque sub celeritate scriberem; quam rem fratribus qui mecum sunt ostendi, mibique consulere volenti quatenus ipsi quoque consulerent obnoxie rogavi. Communis omnium sententia fuit ut, si aliquo secundum Deum modo efficere valealis, summum ecclesiæ vestrae priorum dominum Ernestum constituant; quod si ipse renuerit, aut fortasse dominus abbas huic rei consensum præbere noluerit, ordinate quem concors fratum electio ordinandum decreverit. Si vero vobis hoc consilium displicuerit, capite illud quod sanum sapienti displicere non poterit, videlicet ut agatis quod ex ore domai abbatis Herluini dominique Anselmi agendum esse cognoveritis. Nam ego, ut peccator homo, divini consilii ignarus existo, et ipsi utrique, ut credimus, Spiritu Dei pleni sum, et secum habent, quæ in hujus mundi negotiis apud

Dum adjuvare eos valent. Divina majestas, venerande Pater jocundusque frater, te benedicat, ab omnibus peccatis prorsus absolvat.

EPISTOLA XLIX.

AD ADELELINUM ABBATEM.

Intercedit pro monachis qui de monasterio recesserant, et, agnita culpa, redire cupiebant.

LANFRANCUS archiepiscopus, dilectissimo filio et amico ADELELINO [f.; ADELELMO] abbatii salutem et benedictionem.

Fratres isti ad me venerunt accusantes se, et dicentes in vos graviter peccasse, et sua culpa de monasterio recessisse; ego vero stultitiam eorum eis audientibus multum adauxi, et satis duris, **325** atque amarissimum verbis eos, prout decuit, increpavi. Postea interrogati a me si de cætero vellent emendare, responderunt se velle, et de hoc quod egissent plurimum se dolere; et precati sunt me quatenus pro eis apud vos intercederem, et mea eos intercessione monasterio, unde exierunt, reconciliarem.

Quapropter fraternitatem vestram precor, si meis apud eam precibus locus existit, ut pro amore Dei et nostro, quidquid in vos et contra ordinem deliquerunt, sincero corde remittatis; et in suis eos locis, in quibus ante culpam erant, suscipiatis, et paternum eis affectum, ut Deus vobis misericors sit, de reliquo ostendatis.

EPISTOLA I.

AD REGINALDUM, SENTUNUM, ET HENRICUM.

Sanctum Hilarium adversus Berengarii calumnias defendit, ejusque verba, quæ in pravum sensum trahebat, orthodoxe dicta et interpretanda docet.

LANFRANCUS antistes, dilectissimis fratribus REGINALDO Pictavorum urbis abbatii, et SENTUNO [al., SEWINO] monacho, et HENRICO canonico, salutem.

Lectis litteris a vestra mihi per hunc hominem fraternitate transmissis voluntatem vestram intellecti, si facultas detur, ad me veniendi. Id commode fieri posse non arbitror; nam et iter prolixum est: pericula multa, terra, marique; et ego tot tantisque hujus mundi negotiis obvolvitus sum, ut talibus studiis dare mihi operam hac tempestate non licet. Si divina potestas expeditum me esse quandomque voluerit, et doceri pariter et docere promptus semper mihi animus erit.

Porro quod schismaticus ille (Berengarium dico), sicut vestra epistola testata est, constanter asserit quia beatus Hilarius vestre urbis vestreque gentis quondam episcopus in tractatu Fidei perversa sentierit: et in libro De divina Trinitate improbabiles sententias de Domino Jesu Christo protulit [al., protulerit]; mirari non debet beatitudo vestra si is, qui de ipso capite tam multa et tam nefanda credere et docere verissimis relationibus infamat; de ipsis capitum membro tam perniciosa dicere traditur, in reprobum sensum divino iudicio permitatur.

Revera quisquis Hilario alicujus haereses notam

A imponit, multis orthodoxos principes, qui magnis cum laudibus extulerunt, ejusdem erroris macula involvit. Gelasius papa in decretis suis (dist. 15, can. 13) omnes libros ejus inter catholicas scripturas enumerat. Ejus auctoritas in sacris canonibus decentissime memoratur, recipitur et laudatur. Sanctus Augustinus in libro De Trinitate (lib. vi, cap. 41), excellenti eum laude extollit, et quedam ab eo de Patre, et Filio, et Spiritu sancto obscurae dicta enucleatius exponit. Beatus Hieronymus quantis eum omnesque libros ejus in quibusdam scriptis suis praœconiis effert, epistolari brevitatem comprehendit non potest: vocans eum Romanorum luciferum, Ecclesiarum lucernam, lapidem pretiosum, ad quem mortalia vir ascendunt, pulchro sermone auro quoque universa loquentem. Cæteri sacre religionis doctores, quicunque de eo aliquid locuti sunt, ab horum sententia in hac parte minime disenserunt.

Tutius igitur es: lectori in difficultissimis sanctorum Patrum sententiis, quas ingenii sui imbecillitas capere non potest, interrogato quod nescit, dicere se nescire, quam pertinaci arrogantia, et arroganti pertinacia, non sine sua et aliorum pernicie, fideli contraria definiere: præsentim si talis persona sit, quæ vel scientia litterarum, vel probitate morum, vel potius ultraque parte auctoritatis pondus præsegerere videatur.

Verba prefati doctoris, quæ præfatus inversor in ejus calumniam conatur inverttere, hæc in vestris litteris reperi (De Trinit., lib. x, ante medium): « Dei Filius hominem verum secundum similitudinem nostri hominis non desciens a se Deo, sumpsit: in quo [al., in quem] quainvis aut ictus incidet, aut vultus [al., vulnus] discideret [al., descendere], afferrent quidem hæc impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent, ut telum aliquod aut aquam perforans, aut iguem compungens, aut aera vulnerans. » Et paulo post: « Virtus corporis sine sensu poenæ vim poenæ in se deservientis exceptit. » Hæc sine præjudicio melioris expositionis, consona, ut putamus, sanctis Patribus astipulatione, sic exponuntur a nobis. Dominus Jesus Christus in eadem persona verus homo et verus Deus, secundum humanitatem quidem esurivit, sitivit, fatigatus est, flevit: appropinquante hora mortis, pavore et tristitia cepit: unde et oravit dicens: **326** Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Math. xxvi, 59). Plagas virgarum, vulnerumque dissensiones, ut homo similis nobis, sensit, et doluit; ceteraque humanæ naturæ infirmitates assumendo hominem, præter peccatum, assumpsit. Secundum divinitatem vero, qua Patri et Spiritui sancto per omnia æqualis est, nihil horum sustinuit: cum apud omnes fidèles hæc semper sit fueritque sententia, et sacra pagina hujusmodi documentis pene sit ubique reserta; et tamen propter unitatem personæ, in quam conficiendam Deus et homo convenerant, sape quæ hominis sunt assignatae pars Deo; et quæ solius Dei

sunt, dicitur habere homo, ut illud Apostoli : *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (I Cor. ii, 8).* Non enim revera, quantum ad ipsum spectat, Dominus gloriae est crucifixus, si, propter assumptum hominem, quod hominum fuit dicitur pertulisse Deus. Et ipse Dominus in Evangelio : *Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis, qui est in caelo (Luc. iii, 13).* Et rursus id quod Dei erat, homini est assignatum; neque enim homo in terra degens, in caelo tunc esse poterat; sed quia Unigenitus Patris ita in mundum venit ut tamen a paterno sinu nunquam discederet, quod solius divinitatis erat, loquens in terra, assumptio homini propter unitatem personae tribuebat.

Hoc locutionis modo superius dictum est quia homini assumpto a Filio Dei ictus et vulnera impetu passionis inferrent, non tamen dolorem passionis afferrent. Et hoc suppositis similitudinibus declaratur, ut si telum aquam perforet, et cetera que sequantur, ac si diceret : Homo assumptus impetu passionis et vim doloris sensit, Deus assumens non sensit : et hoc paulo post declarat dicens : « *Virtus corporis, id est, divinitas assumens ipsum corpus et sine sensu paenae, quantum ad ipsam pertinet, et vim paenae in se, id est, in carne assumpta et deseventis exceptit.* » Quod si virtus corporis, magis robur ipsius corporis, hoc in loco intelligenda est, eadem sententia in ceteris manet, ut sit sensus : « *Virtus corporis sine sensu paenae in se deseventis exceptit;* » quantum ad assumptam humanitatem. Et hoc locutionis genere revera et salva Christianae religionis fide dici potest quia Christus, sive corpus Christi, sive caro Christi in cruce patiebatur et non patiebatur, dolebat et non dolebat, moriebatur et non moriebatur. Et in hunc modum multa, numeroque carentia. Alioquin si praefatus doctor contra utilissimam Ecclesiae fidem, contra evangelicam auctoritatem, contra omnium sanctorum Patrum definitionem, carnem Christi insensibilem et doloris experientiam intelligi voluisse, assumptum a Filio Dei hominem similem nobis hominem in præfata sententia minime retulisset. Quæ enim similitudo sensibili et insensibili? dolenti et doloris experti? Reputat autem, non igitur intelligi voluit.

Obecero, vigilate omnibus modis, quia schismati et fautorum eorum circa vos et inter vos sunt; opponit eis scutum timoris Domini, impetentes eos jactis divinorum eloquiorum; adminiculamini nobis memores nostri in orationibus vestris. Omnipotens Dominus te vobis bene agere, et feliciter quo tenditis pervenire. Amen.

EPISTOLA LI.

AD ABBATEM T.....

Ut excommunicatam adulteram de cæmetorio ejici præcipiat, quousque episcopo satisfiat.

LANFRANCUS archiepiscopus, dilectissimo amico suo abbati T..... [Forte Turstino ad quem epist. 53] salutem.

A Causam Godvini, et Liffinae adulteræ sue optime novi; et revera Londoniæ coram me eam vestigari præcepit; auditaque utriusque partis assertione, in adulteros sententiam diximus, et juste eos esse excommunicatos communis consensu decrevimus. Propterea nihil aliud restat, nisi quod fraternitas tua adulteram de cæmetorio ejici præcipiat; quousque vel corruptor ejus, vel aliquis pro ea, quod justum est, episcopo faciat. Libenter sacerdoti quod tibi placere posse intelligerem, et multum doleo quod de presenti negotio voluntatem tuam implere non valeo.

EPISTOLA LII.

AD ABBATEM G.....

327 *Orricum commendat, qui apud illum regis mandato detinebatur.*

LANFRANCUS indignus antistes, venerabili abbatii G..... salutem et benedictionem.

Gratias quantas possum paternitati vestrae ago, quod presentes et absentes nobis et de nobis bona dicitis, meliora optatis, utrumque verbis et litteris confirmatis. Et revera sciatis me eamdem circa vos voluntatem habere, et vobis et vestris sinceram dilectionem in omnibus et per omnia exhibere.

Quod de domino Orricio [Orricius] mandasti gratanter accipio, sed contra præceptum regis nihil rogare et nil jubere presumo; sed rogo multumque rogo quatenus propter Deum et propter amorem meum, et quia ipse dignus est, eum diligitis, honeste tractetis, paternum ei affectum, sicut prudenter vestra judicaverit, impendatis; pro justitia namque persecutionem patitur, et, cum superna voluntas fuerit, in gaudium sibi et beatitudinem converetur: misertus est tamen ei Dominus, quod inter vos eum voluit esse; et putantes nocere, sicut Domino placuit, plurimum profuere.

EPISTOLA LIII.

AD TURSTINUM ABBATEM.

Solutur amicum, suadetque ut regem per se et per amicos electere studeat, nec tristetur si spreverit.

LANFRANCUS indignus antistes, abbatii TURSTINO, salutem.

D Consilium meum tibi breviter intimandum rogaui, et ego illud tibi paucis intimare curavi. Roga Deum ut meminerit tui et misereatur tibi; et hoc instanter, tam per te quam per amicos tuos; nos vero hoc agimus in quantum possumus. Domino nostro regi offer rectitudinem per amicos et fideles internuntios. Si spreverit, noli multum inde esse tristis neque sollicitus. Visitabit enim Deus plebeum suum, cum expedire decreverit. Misericordia Dei tecum sit.

EPISTOLA LIV.

AD BILECTUM ET FIDICLEM G....

In comitatibus ipsi commissis nullum sibi esse dominium, sed ad victimum monachorum terras ecclesiæ sue omnes pertinere.

LANFRANCUS indignus antistes, dilecto et fidelis amico suo G..... salutem et benedictionem.

**Gratias ago benignæ sollicitudini tuae, et sollicitæ A
benignitati tuae, quia amicitiam a primordio mutua
cognitionis mihi promisisti; reipsa, cum opportunitas
se ingessit, semper demonstrare studiasti, et nunc
precor multumque precor, quamvis non tantopere
precibus indigetas, quatenus de præsenti negotio
tantum rebus vestris valeas, quantum valere fuerit
tibi desuper data facultas.**

Scias autem in illis comitatibus, quorum exqui-
rendorum cura tibi commissa est, me nihil in
dominio habere, sed omnes in illis partibus vestre
Ecclesie terras ad vitam monachorum per omnia
pertinere. Frater vester, qui has tibi litteras por-
tat, multa laudanda de te mihi retulit, quorum
pluralitas et epistolaris brevitas ea nunc enumerari
non sinit. Sed omnipotens Deus cuius memoriam
nihil subterfugit, sicut novit, multipliciter tibi
repndat, et ab omni opere malo prius [f., pius] auxi-
liator, te incessanter defendat.

PISTOLA I.V.**AD ABBATEM. R...**

**De monacho pro quo rogarat ut in monasterium reci-
peretur, rem integrum nunc ei permituit, probaturus
quod decreverit.**

**Lanfrancus archiepiscopus, abbatu R..... sa-
lute.**

Quod fratrem de quo mihi scripsit fraternitas tua
in monasterium recipiendum, cum meis litteris tib.
direxi, **328** teste conscientia mea, divino id zelo
et amore nostri ordinis feci, neque enim gratia
vitandi scandali aliquid volo vel rogare vel præ-
cipere, quod aliquo modo in majus vel deterius
scandalum valeat pervenire. Loquere igitur cum
episcopo, si forte adest, et cum domino Godefrido
priore ejus; et quidquid super hoc negotio inter
vos consulueritis, et consultum opere complendam
decreveritis, in omnibus et per omnia mihi quoque
placere noveritis. Neque enim superbiam nutrire
volo, quam procul ab omni genere hominum,
et præcipue a nostro ordine remotam esse de-
sidero.

PISTOLA LVI.**AD WILLELUM ABBATEM.**

**Ut Rainaldo monacho Glocestrense monasterium pe-
tere, ibique Serlone abbatu per anni unius spatiū
conversari licent.**

**Lanfrancus archiepiscopus charissimo amico suo
abbati WILLELMO, salutem.**

Rogo te, quantum rogare possum et debeo, qua-
tenus huic fratri Rainaldo concedas licentiam con-
versandi apud Glocestram cum abbatu Serlone per
spatiū unius anni; ex parte enim animæ sue ut
hoc stat. Hujus namque indicium hinc permáxime
capio, quod regularem locum petit, quamvis et mo-
nasterio tuo, in quo nutritus est, in nullo detra-
hat. Sed cur hoc facere velit, rationabilem causam
enarrat. Iterum rogo ne moleste seras quod ad
me venit, quod me amicum tuum pro necessitate
sua expetiit.

PISTOLA LVII.**AD O..... ABBATEM**

**Arguit quod monacho suo vagandi licentiam conces-
serit, redire a se compulsum cum honore ut re ipsa
monet, atque illi, tanquam filio, paternam charita-
tem impendas.**

**Lanfrancus archiepiscopus O..... abbati, salu-
tem.**

Fratrem Gregorium monachum tuum volentem
mare transire prohibuimus; et ad monasterium
suum redire præcepimus, et præcipiendo compulsi-
mus. Tu non bene egisti, quod ipsi vagandi extra
patriam licentiam concessisti. In hoc satis evidenter
apparet qualis pastor existas, et qua sollicitudine
gubernare commissas tibi animas scias.

B Mandamus igitur et præcipimus, et præcipiendo
rogamus quatenus cum honore eum recipias, et
de cætero sicut filio tuo paternam ei charitatem
impendas. Credimus enim per misericordiam Dei,
si sollicitus tui ordinis esse volueris, quod consilium
et auxilium tam in causis spiritualibus quam in
secularibus per eum habere valebis. Lætificavit
me multum, quod timorem Dei te habere, et bonum
hominem esse perhibuit, sed tamen pro simplicitate
tua negligentem esse nostri ordinis negare non
potuit.

PISTOLA LVIII.**AD REMIGIUM DILECTUM.**

**Multos de ipso apud regem male loqui, quibus rex
fidem non adhibeat. Expedire ut ad se veniat, ut
ex eius ore plura audiat.**

**Lanfrancus Dei gratia archiepiscopus, dilecto
fratri et amico Remicio, salutem.**

Cum multi de te multa perversa dicant, et per-
pauci sint qui verbis detrahentium ingenita libera-
litate [al., libertate] contradicant, scias tamen domi-
num nostrum regem nullius detrahentis contra te ver-
ba recipere, sed potius contra omnes maledicos regali
te auctoritate defendere. Itaque expedit tibi, si
prope es et licitum habes, quatenus ad me venias,
et ea quæ pro sui prolixitate breviter scribi non
possunt, ore ad os audias.

329 EPISTOLA LIX.**AD HUG...**

**Gregorium papam ab eo vituperari, et Clementem lau-
dibus efferriri non probat. Etsi imperatori credat
facti sui causas non desuisse, dissuadet ne in
Angliam veniat sine regis licentia.**

Lanfrancus, Ille..... [forte, Hugo.]

Litteras tuas, quas mihi per portitorem mearum
misisti, suscepi et legi, et displicuerunt mihi quæ-
dam quæ in eis inveni. Non probo quo il papam
Gregorium vituperas, quod Hildebrandum eum
vocas, quod legalis eius spinulosas nominas, quod
Clementem tot et tantis præconiis tam propere
[f., præpostore] exaltas. Scriptum est enim non esse
laudandum in vita sua hominem (Eccli. xi, 30), nec
detrahendum proximo suo (Jac. iv, 11). Adhuc
incognitum est humano generi quales nunc sint, et
quales futuri sint in conspectu Dei. Credo tamen

quod imperator sine magna ratione tantam rem non posset aggressus patrare, nec sine magno auxilio Dei tantam potuit victoriam consummare.

Non laudo ut in Anglicam terram venias, nisi a rege Anglorum licentiam. veniendi prius accipias. Non dum enim insula nostra priorem refutavit, nec utrum huic obedire debeat sententiam promulgavit. Auditus utrinque causis, si ita contigerit, persoicus quid fieri oporteat provideri, valebit.

EPISTOLA LX.

AD RODULPHUM ABBATEM.

Posse monachum qui in uno monasterio stabilitatem promiserit, justis de causis in aliud transmigrare.

LANFRANCUS Cantuarie archiepiscopus, RODULFO abbati salutem.

Indicatum est mihi : de tuo monasterio recedere vis; de promissa stabilitate sollicitus es, timens ne unde Deum placare studies [al., debes], inde offendas. De quo rationem talem ostendo, et in ostendendo me ipsum in exemplum sic do. Si ego Lanfrancus manu propria me de aliquo monasterio non

B recessurum jurassem, viderem autem quod ibi animani meam salvare non possem, exire; nec perjurii crimen incurrerem. Qui enim Deo propter Deum alligatur, non solvit ab ipso, nisi contra ipsum solvatur. Porro ab ipso contra ipsum minime solvit, qui propter amorem ejus, et ut sibi bene complacet, a filiis discordia, superbia, dissidentia, et ut aptius [al., apertius] dicam, a filiis diaboli migrat ad filios pacis, humilitatis, spei, inio ad filios Dei. Qui enim sic transit, nonne plane fugit a sede diaboli ad sedem Dei? Quis enim judicet illum a Deo damnandum, qui ut ad patrem, ut ad dominum et amicum, fugit ad ipsum? Propterea qui sic transit, non ab Ecclesia ad Ecclesiam transit; non enim plures sunt Ecclesiae, sed una est toto orbe diffusa, et e uni Deo ubique servitur, et uni Regi militatur. Postremo B. Benedictus (*Regul.*, cap. 61), sub medium), qui stabilitatem præcipit firmare, monachum ab alio monasterio ad aliud monasterium venientem jubet suscipi; et, si bona vita fuerit, ut stabilitatem firmet, suaderi (*ibidem*).

Finis epistolarum beati Lanfranci.

Epiſtolas ſequentes edidit D^r J.-A. GILLES, Opp. B. Lanfranci; Oxon. 1844, tom.

EPISTOLA LXI.

AD MARGARETAM REGINAM SCOTORUM.

LANFRANCUS, indignus sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ antistes, gloriore Scotorum regine MARGARETA salutem et benedictionem.

Explicare non potest epistolaris brevitas quanta cor meum lætitia perfusisti perfectis litteris tuis quæ mihi, Deo amabilis regina, misisti. O quanta jucunditate verba profluent, quæ divino spiritu inspirata procedunt! Credo enim non a te sed pro te dicta esse quæ scripseras. Revera per os tuum locutus est ille, qui discipulis suis ait : « Discite a me quia mitis sum et humiliis corde. » De hac Christi disciplina processit quod, regali stirpe progenita, regaliter educata, nobili regi nobiliter cepulata, me hominem extraneum, vilem, ignobilem, peccatis involutum, in patrem eligis, teque mihi in filiam spiritualiter habendam precaris. Non sum quod putas, sed sim quia putas. Ne decepta remaneas, ora pro me ut sim dignus pater orare Deum et exaudiri pro te. Orationum et beneficiorum sit inter nos commune commercium. Parva quidem tribuo, sed multo majora me recepturum esse conviso. Dehinc igitur sim pater tuus, et tu mea filia esto. Mitto glorioso viro tuo et tibi charissimum fratrem nostrum, dominum Goldewinum, secundum petitionem tuam, alias quoque duos fratres, quia quod de servitio Dei et vestro fieri oportet, solus ipse per se explere non posset, et rogo multumque rogo quatenus quod pro Deo et pro animabus vestris cœpistis, instanter et efficaciter perficere studeatis, et, si possetis aut velletis opus vestrum per alios adimplere, multo desiderio vellemus hos fratres nostros ad nos redire, quia

C

D

valde in officiis suis necessarii erant ecclesiæ nostræ. Fiat tamen voluntas vestra, quia in omnibus et per omnia desideramus obedire vobis. Omnipotens Deus vos benedicat, et ab omnibus peccatis clementer absolvat.

LXII.

AD ARCHIDIACONOS BAJOCENSES.

LANFRANCUS, indignus antistes, sanctæ Bajocensis Ecclesiæ archidiaconis salutem.

Indicavit mihi litteris suis Constantiensis episcopus quemdam presbyterum villæ suæ, in parochia vestra sitæ, manibus suis fecisse homicidium, cum contra moriturum se defendenter et patrem suum. Addidit quoque consilium meum super hac re vos velle habere, si vel nunquam, vel post quantum temporis missam homicidæ liceat celebrare. Periculose, fratres mei, a me de hac re vobis respondet: cum reus reique vita a me penitus ignoratur. Quam si aut propria experientia, aut veracium relatione cognitam tenerem, multo tutius fraternitati vestræ de tanta re respondere valerem. Vos igitur, quorum officii id interest, vitam ejus perquirite; videlicet quomodo vixerit, quomodo vivat, si humiliiter poeniteat, si doleat, si lugeat, maxime si castitatem ad finem vitæ suæ servaturum se esse promittat. Hæc et hujusmodi alia poenitentia indicia: si in eo esse deprehenderitis, peracta penitentia licentiam celebrandi missam dare ei potestis; alioquin periculosum vobis et illi perniciosum erit, si pollutis manibus corpus Christi et sanguinem sanctificare præsumperit. Omnipotens Deus vos benedicat, et de pastore vestro desideratam vobis lætitiam tribuat.

LXIII.

CHARTA CANONICIS DE GRAVENNA CONCESSA.

LANFRANCUS, Dei gratia Cantuaricensis archiepiscopus, WALTERO archidiacono, totique capitulo de Leubam salutem.

Concedimus et presentis chartæ pagina confirmamus ecclesiam Omnim Sanctorum de Gravene canonicis regularibus Sanctæ Mariæ de Suthwerca,

A in eleemosynam, cum omnibus ad eamdem ecclesiam pertinentibus, sive in terris, sive in decimis vel aliis quibuslibet beneficiis : Testibus Rogerio de Ponte episcopo; Walarico de Wroteham; Alano de Wellis, Joanne de Cantuaria; Thoma, de Londonia, clericis; Ricardo de Gravesel, Hugone parsonere, Joanne converso.

DOMINI LUCÆ DACHERII

MONACHI BENEDICTINI

IN EPISTOLAS B. LANFRANCI NOTÆ ET OBSERVATIONES

330-331 B. Lanfrancum epistolas scripsisse constans est omnium, et veterum et recentiorum, sententia. Ex antiquioribus instar omnium erit Guillelmus Malmesburiensis monachus, qui in gestis pontificum Anglorum lib. 1, fol. 121, 2, n. 10, editionis Londiniensis, de epistola 2, Alexandro summo pontifici inscripta sic loquitur : « Sermonis hujusceniori veritati assensit epistola initio papatus Anglia:na directa, qua inter epistolas Lanfranci reperitur. » Item fol. 122, 2, n. 30 : « Ipse Lanfrancus pauca ingenui sui monumenta reliquit, decretales epistolas, et p̄cipuam contra Berengarium. » Qui de epistolis praefati archipræsulz agunt neoterici, indicatum est annotationibus ad Vitam, pag. 41, lit. e.

AD EPISTOLAM I.

Alexandro papœ. Sanctum pontificem Alexandrum hoc nomine secundum, Guillelmus Pictaviensis in gestis Guillemini ducis, et regis Anglorum, inter scriptores Historiæ Northmannorum ab Andrea Duthesnio editos, pag. 197, summe extollit in hunc modum : « Is præsul Lucensis, cum altiorem gradum nullatenus appeteret, violento plurimorum consensu, quorum apud Romanos tunc præcellebat auctoritas, ingenti concilio assentiente, in eo locatus primatu, quo præsulum orbis terræ caput existet atque magister. Allectionem hanc sanctitate memorat atque doctrina. Per eadem post ad ortum solis et occasum effulgebat. Neque cursus limitem sol immutabilis natura, quam per veritatis ille directum tendebat vita : quodquod ubique per mundum potuit, iniquum corrigens, nulli concessens. »

De Beccensi congregatione. Cui pridem dederat nomen, atque in ea pluribus annis monasticam vitam duxerat, « omnem operam impenderat (ut Milonis ejus biographi verbis utar) quieti, et silentio cordis sui novalia verbi sacri excolens assidua lectio, irrigaus ea dulci, quam saepe obtinebat, lacrymarum compunctione. » Beccus porro, seu Be-

Cum monasterium in Normannia situm a fluvio interfluente nomen accepit : Gilbertus Crispinus in Vita B. Herluini fundatoris ejusdem cœnobii, et Chronicon Beccense pag. 1. At verius, inquit Papius Masson. in descriptione fluminum Gallie in Ligeri, agens de Elaveri, Beccus dicitur veterum Gallorum seu Danorum lingua aquæ cursu in alium fluvium intrans : « quippe hoc in loco fluvii duo exstant, quorum alter influit in alterum. Foundationis autem celebris hujusce monasterii haec est brevis forma.

« Notum sit omnibus Christianæ religionis cœnobibus, quod ego abbas Herluinus filius Angli, astantibus et laudan ibus fratribus meis Odone et Rogerio, jubente Guillelerto comite, et Alberto, et Ranulpho consentiente, Roberto comite, et Roberto archiepiscopo, donavi Sanctæ Mariæ tertiam partem terræ de Burnevilla, et hoc quod pertinet ad eam, et Tavilcio, et de Suruccio, et hoc quod pertinet ad eas, et terram de Saruaio, et hoc quod pertinet ad eam, quæ Ansgotus pater meus in vita sua habuit : dotem quoque matris meæ, jubente patre meo ex integro mihi datam, coram testibus Felberto sacerdote, Vitale, Rainaldo, et aliis multis. »

Quidquid ad res Beccensis monasterii spectat, docebit Chronicon in appendice operibus B. Lanfranci subjectum, solummodo immunitates quasdam a Rothomagensibus archiepiscop. Guillelmo, atque Hugone, necnon et a Coelestino papa tertio induxit et confirmatas adjicere visum est.

332 *Charta exemptionis monasterii et parochie Beccensis ab archiepiscopo Rothomagensi D. Ascelino concessæ.*

Virorum prudentum consuetudo est, et coram maxime qui de statu sanctæ Ecclesie aliquid rationabiliter disponunt, ne per ignorantiam relationem a propria firmitate aliquando decidat, inscriptionis auctoritate firmare. Sed episcopalis carcer officium est diligenter procurare quatenus monas-